- 1 -

第２１回議会運営委員会会議録

１ 開会日時 平成27年12月25日（金）午前10時０分

２ 閉会日時 平成27年12月25日（金）午前10時17分

３ 会議場所 議会委員会室

４ 出席委員

       ４番 保田  守君   ６番 治徳 義明君   ７番 原田 素代君

      １０番 北川 勝義君  １１番 福木 京子君  １３番 岡崎 達義君

      １４番 下山 哲司君  １７番 金谷 文則君

５ 欠席委員

      な  し

６ 説明のために出席した者

      市    長  友實 武則君      副  市  長  内田 慶史君

      総 務 部 長  馬場 広行君      教  育  長  杉山 高志君

      教 育 次 長  奥田 智明君      総 務 課 長  入矢五和夫君

７ 事務局職員出席者

      議会事務局長  富山 義昭君      主    幹  黒田 未来君

８ 協議事項 １）平成28年１月行事予定について

       ２）平成28年３月定例会の会期日程（案）について

       ３）その他

９ 議事内容 別紙のとおり

- 2 -

              午前10時０分 開会

○委員長（下山哲司君） 皆さんおはようございます。

 ただいまから第21回議会運営委員会を開会いたします。

 開会に先立ち、議長より御挨拶をお願いいたします。

 議長。

○議長（金谷文則君） 皆さん、大変押し迫った師走の中、御苦労さまでございます。１年

間、これで終わりますけども、いろいろと議会の中も大変ではございましたが、来年またしっ

かり皆さんのお力のもとに頑張っていきたいと思いますので、ぜひよろしくお願いしたいと思

います。大変１年間御苦労さまでございました。本日はよろしくお願いいたします。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 それでは、これから協議事項に入ります。

 協議事項１番目、平成28年１月行事予定について。

 局長。

○議会事務局長（富山義昭君） それでは、お手元の資料、２枚目をごらんください。平成

28年１月議会行事予定（案）でございます。

 １月７日10時から議会広報編集特別委員会が委員会室で開催されます。議会広報編集特別委

員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 10日は11時から赤磐市成人式が山陽ふれあい公園でございます。各議員の御出席をお願いい

たします。

 13日水曜日は10時から映画製作に係る製作協力に関する調査特別委員会が委員会室で開催さ

れます。委員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 14日は11時から産業建設常任委員会の視察でございます。出発は８時、視察先は兵庫県養父

市ということでございます。産業建設常任委員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 15日金曜日は10時から議会広報編集特別委員会が委員会室で開催されます。議会広報編集特

別委員の皆さんの御出席をお願いいたします。この日は、同じく10時から赤坂地区遺族会忠霊

塔の参拝がございます。忠霊塔前で議長の出席をお願いいたします。

 17日日曜日は10時から赤磐市消防出初式が山陽ふれあい公園でございます。各議員の御出席

をお願いいたします。

 18日月曜日は10時から資格審査特別委員会が委員会室で開催されます。資格審査特別委員の

皆さんの御出席をお願いいたします。

 19日火曜日は10時から産業建設常任委員会が委員会室で開催されます。産業建設常任委員の

皆さんの御出席をお願いいたします。

 20日水曜日は９時から例月出納検査が監査事務局でございます。行本議員の御出席です。こ

の日10時から定期監査が、同じく監査事務局でございます。行本議員の出席です。また、この

- 3 -

日は10時から総務文教常任委員会が委員会室で開催されます。総務文教常任委員の皆さんの御

出席をお願いいたします。

 21日木曜日は９時から定期監査、監査事務局で行本議員の御出席です。同じく10時から厚生

常任委員会が委員会室で開催されます。厚生常任委員の皆さんの御出席をお願いいたします。

午後13時30分からは赤磐市国民健康保険運営協議会が本庁２階第１会議室で開催されます。保

田議員、丸山議員、岡崎議員の御出席をお願いいたします。

 22日金曜日は９時から定期監査が監査事務局でございます。行本議員の出席です。

 25日月曜日10時から映画製作に係る製作協力に関する調査特別委員会が委員会室で開催され

ます。特別委員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 27日は10時から議会広報編集特別委員会が委員会室で開催されます。議会広報編集特別委員

の皆さんの御出席をお願いいたします。

 28日木曜日は10時から議会運営委員会、委員会室で開催されます。議会運営委員の皆さんの

御出席をお願いいたします。

 29日金曜日は９時から吉井川ふれあいパーク運営委員会が和気町役場で開催されます。議長

の出席です。この日、13時から岡山県市議会議長会総会が山陽ゴルフ倶楽部で開催されます。

議長、副議長の出席をお願いいたします。

 ２月になりまして、４日木曜日14時から赤磐市青少年問題協議会が本庁大会議室で開催され

ます。光成議員の御出席です。

 ６日土曜日は13時から赤磐市青少年健全育成推進大会が中央公民館大集会室で開催されま

す。各議員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 ７日日曜日は10時からあかいわ防災士連絡会設立総会が、同じく中央公民館大集会室で開催

されます。議長の出席をお願いいたします。

 以上が議会関係の１月の行事予定案でございます。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 総務部長。

○総務部長（馬場広行君） それでは、１月の市の行事予定の案につきまして御説明をさせて

いただきます。

 まず、１月４日の月曜日になりますけれども、８時10分から仕事始め式を大会議室、あるい

は各支所で行います。三役の出席でございます。

 それから、８日金曜日になりまして、14時から校園長会、中央図書館で市長、教育長の出席

でございます。

 10日月曜日になりまして、11時から赤磐市成人式が山陽ふれあい公園で開催されます。三役

の出席でございます。

 12日の火曜日になりまして、13時30分からファシリティマネジメント職員研修会が中央図書

- 4 -

館でございます。市長の出席でございます。

 14日木曜日になりまして、13時から市町村長特別セミナー、これは15日まで２日間ございま

すけれども、千葉市でございます。市長の出席でございます。

 15日金曜日になりまして、10時から赤坂地区の遺族会忠霊塔の参拝、忠霊塔前、市長の出席

でございます。15時から赤磐市事務事業評価委員会、２階第１会議室で副市長の出席でござい

ます。

 17日の日曜日のなりまして、10時から赤磐市消防出初式が山陽ふれあい公園でございます。

三役の出席でございます。

 18日の月曜日になりまして、13時30分から田原用水組合議会、熊山支所で市長の出席でござ

います。

 19日火曜日になりまして、９時30分から山陽地区民生児童委員協議会定例会が中央公民会の

視聴覚室で開催されます。市長の出席でございます。10時からは産業建設常任委員会が委員会

室で行われます。市長、副市長の出席でございます。14時から赤磐市地域見守りネットワーク

事業に関する協定の締結ということで、大会議室で市長、副市長の出席でございます。

 20日水曜日になりまして、10時からは総務文教常任委員会、委員会室で三役の出席でござい

ます。14時からは岡山県土地改良事業団体連合会役員会、岡山プラザホテルで市長の出席でご

ざいます。

 21日の木曜日になりまして、10時から厚生常任委員会、委員会室で市長、副市長の出席でご

ざいます。13時30分から赤磐市国民健康保険運営協議会、２階第１会議室で市長の出席でござ

います。15時から教育委員会定例会、中央公民館第２会議室で教育長の出席でございます。

 22日金曜日13時から岡山県市長会議がございます。ピュアリティまきびで市長、教育長の出

席でございます。

 週が変わりまして、26日火曜日10時から吉井川下流土地改良区臨時議会が備前市で行われま

す。市長の出席でございます。14時からＢ＆Ｇ全国サミットということで東京都、これは副市

長と教育長の出席でございます。

 27日水曜日になりまして、10時から経済情勢講演会、桜が丘いきいき交流センター、市長、

副市長の出席でございます。12時から新春賀詞交歓会、同じく桜が丘いきいき交流センターで

市長の出席でございます。15時からは山陽地域区長・町内会長会議、大会議室で三役の出席で

ございます。

 28日木曜日になりまして、９時15分から吉井地域区長会、吉井支所で市長の出席でございま

す。10時から議会運営委員会、委員会室で副市長の出席でございます。13時30分から赤坂地域

区長会、赤坂支所で三役の出席でございます。

 29日の金曜日になりまして、８時半から和気・赤磐し尿処理施設一部事務組合正副管理者会

議、それに続きまして吉井川ふれあいパーク運営委員会、続きまして和気老人ホーム組合正副

- 5 -

管理者会議、続きまして東備農業共済事務組合正副管理者会議、続きまして和気北部衛生施設

組合正副管理者会議が、いずれも和気町役場で開催されます。市長の出席でございます。13時

30分からは岡山県市議会議長会総会が山陽ゴルフ倶楽部で行われます。市長の出席でございま

す。13時30分からＪＡ岡山東モモ・ブドウ振興大会、桜が丘いきいき交流センター、市長の出

席でございます。15時から熊山地域区長会・桜が丘東連合町内会合同会議が熊山支所で行われ

ます。三役の出席でございます。

 31日日曜日８時からは「晴れの国岡山」駅伝競走大会の出発式がございます。市役所駐車場

で市長、教育長の出席でございます。

 ２月になりまして、２月４日木曜日14時から赤磐市青少年問題協議会、大会議室で市長、教

育長の出席でございます。

 ５日金曜日10時半から岡山都市圏連携協議会が岡山市役所で行われます。市長の出席でござ

います。

 ６日土曜日になりまして、13時から赤磐市青少年健全育成推進大会、中央公民館大集会室で

三役の出席でございます。

 ７日日曜日10時からあかいわ防災士連絡会設立総会、中央公民館大集会室で市長の出席でご

ざいます。

 以上でございます。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 ただいま説明がございました。委員さんのほうから何か質疑はありませんか。

 ありませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ協議事項２番目に入りたいと思います。

 よろしいですか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） それでは、続いて協議事項２番目、平成28年３月定例会の会期日程

（案）について。

 局長。

○議会事務局長（富山義昭君） お手元資料、一番最後、４枚目につけております平成28年赤

磐市議会スケジュール表２月から３月の案をごらんください。

 その左側の一番下のほうになります。３月の定例会につきましては、２月25日を初日にする

という案でございます。この関係で、順に申しますと、２月８日月曜日が一般質問通告受け付

け開始ということになります。締め切りは、２月15日が締め切りです。請願等についても同じ

くでございます。

 ２月18日木曜日13時30分から議会運営委員会、引き続き14時30分から議会全員協議会という

- 6 -

ことになります。今申しました２月25日木曜日が本会議、議案の上程でございます。質疑通告

の受け付け開始となりますが、３月定例会ということで議案の上程が多いということから、

26日金曜日も本会議、議案の上程と入れさせていただいております。一般質問につきましては

２月29日月曜日、３月になりまして、３月１日火曜日が一般質問、その予備日につきまして

は、３月２日と３日を予備日とさせていただいております。４日金曜日が本会議、質疑、委員

会付託になります。

 各常任委員会は翌週、火曜日からということになります。３月８日火曜日が産業建設常任委

員会、９日水曜日が総務文教常任委員会、10日木曜日が厚生常任委員会ということになりま

す。この日が討論受け付け開始ということでございます。この討論につきましては、３月17日

締め切りとなっております。

 最終日が３月18日金曜日、委員長報告、質疑、討論、採決ということで、３月18日金曜日を

最終日としております。

 なお、３月30日は定例の議会運営委員会が10時からという予定でございます。

 以上です。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 ただいまの説明について、何か委員さんから質問はございませんか。

 ございませんか。

 はい、岡崎議員。

○副議長（岡崎達義君） 先ほど言うのを忘れたんですけど、行事予定表の２枚目です。議会

報告会班長会議の日程をやっといたほうが。これはその他で言われるんですか。

○議会事務局長（富山義昭君） はい、委員長。

○委員長（下山哲司君） はい、局長。

○議会事務局長（富山義昭君） 済いません。今、副議長が言われましたのは、資料の３枚目

に28年１月行事予定表とあります。その中に、一番最後に議会の報告会班長会議が１月15日金

曜日の午後１時ということで予定をさせていただいております。先ほど、その前の予定表で申

しました１月15日につきましては、10時から議会広報編集特別委員会がございますが、その日

の午後、報告会の班長会議ということで、班長会議の取り扱いということで、この行事予定の

ほうへ載せていただいておりますので、まとめて御紹介をすればよかったんですが、済いませ

ん、よろしくお願いいたします。

 以上です。

○委員長（下山哲司君） 後で一緒に。

 他にございませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、次に進んでよろしいですか。

- 7 -

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） それでは、協議事項３番目、その他について、委員または執行部の

ほうからございませんか。

○議会事務局長（富山義昭君） はい。

○委員長（下山哲司君） 局長。

○議会事務局長（富山義昭君） 議会事務局からはその他はございません。先ほど、副議長か

らもありました議会報告会の班長会議につきましては、日程だけの紹介ということになります

ので、この日に開催するということでございます。よろしくお願いいたします。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 はい、北川委員。

○委員（北川勝義君） 去年が３月24日に議会報告会をやっとんですわ。それで、３月のいろ

いろ行事があると思うんじゃけど、今言うたら18日までが本会議じゃから、その後ろへなる、

同じころになるんかもしれんのじゃけど、大体の、１月15日、班長会議のときには日にちをも

う、ころに決めとってもらわにゃあおえんと思うて。

○委員長（下山哲司君） そうですね。

○委員（北川勝義君） その言うんが、このけえなると思うんじゃ。３月になると思うんじゃ

が、せっぱ詰まってというたら、埋まってきて出れんというような、夜じゃけど、そういうこ

ともあり得るんで、なるべく、お願いというんか、質問を兼ねてお願いじゃけど、日にちの早

期設定と、それは１月15日に。あれ、委員長、誰じゃったかな。

○副議長（岡崎達義君） 座長です。

○委員（北川勝義君） 座長、誰じゃったかな。下山さんかな。

○委員長（下山哲司君） 一応、座長だけです。

○委員（北川勝義君） 報告会は誰がなっとんかな。まあ、何でもええけど。

○副議長（岡崎達義君） 基本条例のは委員会の委員長。

○委員（北川勝義君） 委員長じゃけど、じゃからとりあえず言いたかったのが、15日には決

めてもろうて、皆さんの予定があるから日にちだけ言うてもらいてえなということがお願いで

すんで。それをどうこう言う、場所をどこにしてくれとか、そねん話をしょんじゃのうて、お

願いします。

○委員長（下山哲司君） 他にございませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） 執行部のほうございませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、終了してよろしいですか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 8 -

○委員長（下山哲司君） それでは、御苦労さまでした。

 以上をもちまして第21回議会運営委員会を閉会といたします。

 御苦労さまでした。

              午前10時17分 閉会